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این شماره: کدام تیپ با کدام تیپ ازدواج کند بهتر است

تیپشخصیتیازدواجموفق

دوستی  احساس  افراد  از  برخی  با  که  آمده  پیش  هم  شما  برای  حتما 
برخی  با  برخورد  در  متفاوتی  احساس  مقابل  در  و  می کنید  بیشتری 

دیگر دارید.
شخصیتی  تیپ های  ما  از  یک  هر  نویسد:  می  سایکومتریست  سایت 
را  انسان ها  تنها  نه  شخصیتی  تفاوت های  داریم.  را  خود  منحصربه فرد 
جذاب تر می کند بلکه منجر به جهت گیری های متفاوت افراد در زندگی 
می شود.شخصیت انسان وجوه بسیاری دارد و برخی از این وجوه، قابل 

شناسایی هستند و تاثیر قابل توجهی روی زندگی ما می گذارند.
است. کلاکستون  متفاوت  با شخصیت های  فرد  دو  بین  پیوند  ازدواج 
)Claxton( می گوید: »رابطه عاشقانه طولانی مدت و ایده آل مستلزم آن 
است که افراد در ارزیابی شریک زندگی خود از ویژگی های فیزیکی و 
ظاهری فراتر رفته و ویژگی ها و تیپ های شخصیتی را در نظر بگیرند.«
سن،  تحصیلات،  اجتماعی-اقتصادی،  وضعیت  مانند  مختلفی  عوامل 
قومیت، اعتقادات مذهبی، جذابیت فیزیکی، ضریب هوش و ارزش ها و 

نگرش های شخصی بر موفقیت ازدواج تاثیر می گذارند.
ازدواج  موفقیت  میزان  بر  موثر  عوامل  از جمله  ویژگی های شخصیتی 
است، اما تعریف شخصیت همواره برای دانشمندان چالش مهمی بوده و 
هست. بر اساس مطالعات مجموعه ای از ویژگی های شخصیتی به طور 
پیوسته، در الگوی خاصی پدیدار شده و تیپ های شخصیتی را می سازند.
اساس  بر  تیپ های شخصیتی  است.  تیپ شخصیتی  قدم شناختن  اولین 

ویژگی های شخصیتی تعریف می شوند.
شناخت تیپ شخصیتی در ازدواج مهم است؟

که  شده اید  مواجه  زوج هایی  با  خود  اطراف  در  هم  شما  احتمالا 
خصوصیات و رفتارهای متفاوتی با یکدیگر دارند. جالب اینجاست که 
حتی با سبک زندگی مختلفی در کنار یکدیگر زندگی می کنند. وجود 
این تفاوت ها شاید در ابتدای زندگی یا حتی پیش از ازدواج جذاب به 
موجب شکل گیری  مشترک  زندگی  در طول  رفته رفته  اما  برسد.  نظر 

اختلاف و تعارض می شود.
به محض اینکه زن و شوهری با یکدیگر دچار اختلاف می شوند صحبت 
اما  نداریم.  تفاهم  همدیگر  با  ما  که  می آید  میان  به  موضوع  این  از 
وجود  معنای  به  تفاهم  مفهوم  آیا  چیست؟  تفاهم  این  از  منظور  واقعا 
شباهت بین تیپ های شخصیتی در ازدواج است؟ وجود چه اشتراکاتی 
احساس  تجربه ی  و  زناشویی  زندگی  بقا  تضمین کننده ی  طرفین  بین 
به تنهایی  اهداف  و  علاقه مندی ها  بین  شباهت  آیا  است؟  خوشبختی 
تیپ های شخصیتی  مشترک  نقاط  به  باید  تا چه حد  می کند؟  کفایت 

در ازدواج توجه کرد؟
مراحل  مهم ترین  از  یکی  بی تردید  نباشد  مهم ترین  اگر  ازدواج 
سرنوشت ساز زندگی هر فردی است. در بحث ازدواج، انتخاب همسر 
آدم های  تعداد  به  دارید.  سروکار  آن  با  که  است  چالشی  اصلی ترین 
همسر  انتخاب  برای  متعددی  معیارهای  زمین،  بر روی کره ی  موجود 

وجود دارد.
اهمیت تشابه بین تیپ های شخصیتی در ازدواج

اینکه  برای  مشخصی  و  ثابت  فرمول  اساسا  می دهند  نشان  پژوهش ها 
تشخیص دهیم به چه علت دو نفر جذب یکدیگر می شوند، وجود ندارد. 
عوامل متعددی از قبیل سبک دل بستگی، سبک فرزند پروری، الگوهای 
یادگیری، اولویت ها و مهارت های ارتباطی و اجتماعی، تیپ شخصیتی، 
کمبودها و عقده های شخصیتی و … همگی در انتخاب فردی به عنوان 

پارتنر تاثیرگذار هستند.
از سوی دیگر شخصیت مفهومی پیچیده و چندبعدی است و تاثیرات 
پایداری بر کیفیت روابط زناشویی دارد. برخی از ویژگی های شخصیتی 
تشدیدکننده ی تنش ها و تعارضات میان زوجین هستند و این تعارضات 
زناشویی  زندگی  تداوم  تهدیدکننده ی  عامل  بزرگ ترین  به  می توانند 

تبدیل شوند.

از  شخصیتی  تیپ  که  داده اند  نشان  اخیر  دهه های  در  تحقیقات  نتایج 
مهم ترین عوامل تاثیرگذار در انتخاب همسر بوده است. افراد همواره 
بیشترین  که  کنند  انتخاب  همسر خود  به عنوان  را  فردی  دارند  تمایل 

شباهت را ازنظر شخصیت به او دارند.
ازدواج برونگراها و درون گراها

با  داریم  ازدواج قصد  در  تیپ شخصیتی  اهمیت  دقیق تر  بررسی  برای 
با  را   MBTI در  مختلف  شخصیتی  تیپ های  ازدواج  بیشتری  جزئیات 

یکدیگر مقایسه کنیم.
تمایل  دیگر  بیان  به  و  هستند  شاد  و  پرحرف  اجتماعی،  برون گراها 
با  درون گراها  مقابل  طرف  در  دارند.  خود  عواطف  بیان  برای  بالایی 
تمایل زیاد به تنهایی و حضور کمتر در رویدادهای اجتماعی را داریم. 
رویدادهای اجتماعی درون گراها را خسته می کند و اغلب برای یافتن 

انرژی دوباره، به خلوت کردن و تنها بودن نیاز دارند.
شناخت تیپ شخصیتی در ازدواج در چنین شرایطی به شما خواهد گفت 
که گرچه ازدواج یک فرد درون گرا با یک برونگرا غیرممکن نیست. 
اما به دلیل وجود تفاوت های بنیادی شخصیتی درصورتی که به اندازه ی 
زود  یا  دیر  باشید  نداشته  شناخت  پارتنرتان  شخصیتی  تیپ  از  کافی 

سروکله ی چالش های ریزودرشت در زندگی شما پیدا می شوند.
ازدواج حسی ها با شهودی ها

شناخت تیپ شخصیتی در ازدواج باعث می شود که بدانید اگر فردی 
و  بودن  عملی  نیستید.  فانتزی  و  تخیل  اهل  چندان  یعنی  هستید  حسی 
قابلیت اجرایی کردن هر ایده ای برای شما از هر چیز دیگری مهم تر 
است. تا زمانی که نتوانید چیزی را با حواس پنج گانه خود درک کنید، 
آن را به رسمیت نمی شناسید. همچنین واقع بین و جزئی نگر نیز هستند.

درحالی که شهودی ها از حس ششم و حدس و گمان استفاده می کنند. 
اهل تخیل و کلی نگر هستند. برخلاف حسی ها به محیط پیرامون خود 
چندان توجهی ندارند. حال شما تصور کنید دو نفر با چنین ویژگی هایی 
زیر یک سقف قرار بگیرند. یک طرف موشکافانه به بررسی دقیق تمام 
جزئیات می پردازد درحالی که پارتنرش کمترین توجهی به اطراف خود 

ندارد.
ازدواج تیپ شخصیتی فکری با تیپ شخصیتی احساسی

تیپ شخصیتی حسی در ازدواج فردی است که در زمان تصمیم گیری 
و  احساساتی  دارد.  اهمیت  برایش  به شدت  دیگران  نظر  و  تایید  جلب 
با دلشان  را  عاطفی هستند. تصمیم های بزرگ و کوچک زندگی شان 
فردی  معمولا  ازدواج  در  فکری  شخصیتی  تیپ  درحالی که  می گیرند. 
جدی و قاطع به نظر می آید. منطق، قوانین و مقررات برای او در اولویت 
به  انجام می دهند.  با تکیه بر عقل و منطق  را  انتخاب های خود  هستند. 

احساسات و نظر دیگران بهایی نمی دهند.
اثرگذاری تیپ شخصیتی در ازدواج در چنین حالتی آنجایی خودنمایی 
می کند که یکی از زوجین همیشه از بحث و تبادل نظر اجتناب می کند. 
برای  دارد  تمایل  و  است  اطرافیان  نگه داشتن  راضی  دنبال  به  همواره 

انتخاب های مهم زندگی خود به ندای قلبش گوش دهد.
اما غافل از اینکه پارتنرش ترجیح می دهد مسائل را به شیوه ای منطقی 
موجود  واقعیت  و  شواهد  به  تنها  تصمیم گیری  برای  و  کند  استدلال 

توجه می کند.

شناختفردمناسببرایازدواج

سایت هنر فردی می نویسد: تقریبا هر دختری رویای ازدواج با یک 
پسر عالی و مناسب و خوشبختی در کنار او را در سر دارد، اما خب، 
همه این شانس را ندارند که رویایشان به حقیقت بپیوندد. از همه بدتر 
بسیار خوب و  اینکه خیلی ها عاشق آدمهایی می شوند که در ظاهر 
برعکس  کاملا  قضیه  که  شوند  می  متوجه  بعد  اما  اند  داشتنی  دوست 

است!
واقعیت این است که شما هیچ وقت نمی توانید کاملا از بابت خوشبختی 
راههایی  اما  باشید؛  مطمئن  ازدواج کنید  او  با  است  قرار  مردی که  با 
وجود دارد که به وسیله آنها می توانید خطر یک ازدواج ناموفق را تا 
حد زیادی کاهش بدهید. اول از همه باید یاد بگیرید که مفهوم عشق و 
عاشقی را از آرامش واقعی جدا کنید، چون زندگی فقط شکلات و گل 
رز و شعرها و حرف های عاشقانه نیست و حتی عاشقانه ترین زندگی ها 

هم چالش ها و سختی های خودشان را دارند.
فرد  معیارهای  از  داشتن  آگاهی  و  قبل  از  کردن  ریزی  برنامه   با 
برای  ببرید.  بالا  را  ازدواجتان  در  موفقیت  توانید درصد  می  ایده آلتان 
کمک به شما در انتخاب فرد مناسب به عنوان همسر، ما اینجا 7 ویژگی 
یک فرد خوب که باید آنها را در انتخابتان در نظر بگیرید را با شما به 

اشتراک می گذاریم.
1- او چیزهایی فراتر از یک ظاهر خوب و خوشایند دارد

اگر  نه!  کافی  ما  هستند  مهم  خوب  تیپ  یا  خوب  ژن  خوب،  ظاهر 
پسر مورد علاقه تان جذاب است و چهره خوبی دارد خب، این یک 
کنید.  بسنده  همین  به  نباید  شما  اما  شود  می  محسوب  بزرگ  امتیاز 
شما باید معیارهایی فراتر از ظاهر و تیپ انسانها داشته باشید و دنبال 
مردی بگردید که شخصیتی محترم دارد و به شما به عنوان یک خانم 
و  است  مهربان  و  منطقی  که  مردی  گذارد.  می  احترام  انسان  یک  و 

چارچوب های اخلاقی معینی برای خودش دارد.
پیدا کردن این خصوصیات در یک آقا زمان می برد و با یکی دوباره 
دیدن همدیگر نمی شود از وجود چنین ویژگی هایی در افراد مطمئن 
شد، چون معمولا همه ما در اولین قرار ملاقات هایمان تمام سعی مان را 
می کنیم که بهترین شکل از خودمان را به نمایش بگذاریم. به تدریج 
که با هم راحت تر می شوید می توانید به خصوصیات واقعی همدیگر 
را  نظر  مورد  مقابلتان خصوصیات  طرف  شدید  متوجه  اگر  ببرید.  پی 

ندارد، بهتر است که روی ادامه دادن ارتباط با او تجدید نظر کنید.
2- او شخصیت مستقل خودش را ثابت کرده است

یکی از ویژگی های مهم و اساسی مرد ایده آل برای ازدواج مستقل 
بودن او است. بهترین و ایده آل ترین حالت این است که دنبال مردی 
باشید که هم از نظر مالی و هم از لحاظ عاطفی و روحی شخصیت کاملا 
مستقلی دارد. استقلال روحی یک شخص را از روی ثبات رفتاری او 
می توان تشخیص داد. افراد مستقل روحیه ثابت و پایداری دارند و نشان 
می دهند که می توان به آنها تکیه کرد. چنین افرادی مسئولیت پذیر 
هستند و از زیر بار انجام وظایفشان شانه خالی نمی کنند. مرد مستقل به 
شما این اطمینان را می دهد که وقتی با او ازدواج کردید به شما اهمیت 

خواهد داد و در قبالتان احساس مسئولیت خواهد کرد.
البته یادتان باشد منظور ما این نیست آقایانی که با خانواده شان زندگی 
می کنند یا از تغییر شغلشان لذت می برند و این کار را دوست دارند 
استقلال،  از  ما  منظور  نیستند.  کردن  ازدواج  برای  خوبی  های  گزینه 
داشتن شخصیتی متکی و مطمئن به خود است. ضمنا به همان اندازه که 
انتظار دارید همسر آینده تان مستقل و متکی به خودش باشد، خوب 
است که شما هم در پرورش خصوصیت استقلال و اتکای به نفس در 

خودتان تلاش کنید.
3- او می داند چطور شما را بخنداند و از شما محافظت کند

از نظر خیلی از دخترها، پسرهای بامزه و بانمک جذاب هستند. اینکه 
مرد ایده آلتان بداند چطور شما را بخنداند مهم است، ولی مهمتر از آن 
این است که بداند چطور از شما محافظت کند. این یعنی او کاری نکند 
و  بی جهت  استرس  و  نگرانی  یا  بیاید  پایین  نفس شما  به  اعتماد  که 
بی  مورد به شما تحمیل بشود. محافظت کردن از روحیه خوب و سرزنده 
به  همدیگر، وظیفه ایست که هر دو طرف یک رابطه عاطفی نسبت 
هم دارند.وقتی همسر شما بداند چطور از شما مراقبت و محافظت کند 
چنین  این،  بر  علاوه  شود.  می  تر  راحت  بسیار  او  به  کردن  اعتماد 
افرادی مسئولیت پذیر هستند و کارها و رفتارشان شفاف و واضح است؛ 

بنابراین حس اعتماد و اطمینان در رابطه جریان پیدا می کند.
تنهایی هم  به  به آینده شما  بلکه  به آینده مشترکتان،  نه فقط  او   -4

فکر می کند
یکی دیگر از ویژگی های یک مرد مناسب برای ازدواج این است که 
او به آینده شما فکر می کند. این فکر کردن فقط به این معنا نیست که 
او به آینده مشترکی که با هم دارید فکر می کند، بلکه به آینده شما به 

عنوان یک شخص و فرد جداگانه اهمیت می دهد.
او می داند چطور از آرزوها و رویاهای شما حمایت کند و فقط به این 
دلیل که آرزوهای شما منفعتی برای او ندارند، مانعی برای رسیدن شما 
به آنها نمی شود. در اصل، او باید به شما اجازه رشد و پیشرفت بدهد 
همین  با  و  حالت  همین  در  شما  کند که  تصدیق  و  بپذیرد  را  این  و 
آرزوهایی که دارید مهم و محترم هستید و نیازی نیست فقط به خاطر 

رابطه دو نفره تان دست از اهداف و آرزوهایتان بکشید.
5- او به خانواده شما اهمیت می دهد

وقتی در رابطه ای هستید که جدی شده است باید به این فکر کنید که 
خانواده همدیگر را بشناسید. اگر شما برای طرف مقابلتان مهم و جدی 
را تشویق  آنها  معرفی می کند و  به خانواده خودش  را  او شما  باشید 
می کند تا با شما در ارتباط باشند و برعکس. چنین فردی درباره شما 
با خانواده اش صحبت می کند تا آنها شما را به عنوان عضوی که در 

آینده قرار است به جمع خانوادگی شان بپیوندد بپذیرند.
در عین حال، یک مرده ایده آل به خانواده خود شما هم اهمیت می 
دهد. او نه تنها برای شناختن خانواده شما تلاش می کند، بلکه شما را 
تشویق می کند که رابطه خود را با اعضای خانواده تان بیشتر کنید. 
چون او معتقد است که خانواده در نوع خودش یک جامعه است و زمانی 
که شما دو نفر زندگی مشترکی را شروع کنید و خانواده ای برای خود 
بسازید، از نظر او داشتن پیوند و ارتباط خوب و مناسب با خانواده های 

دو طرف جزو ضروریات زندگی تان محسوب می شود.
6- او برای شادی و فردیت شما ارزش قائل است

شاید این سخت ترین ویژگی و خصوصیتی باشد که باید در یک مرد 
اینکه اکثر پسرها دختر مورد علاقه شان را  با  ایده آل جستجو کرد. 
دوست دارند، ولی همه آنها به خوشبختی او فکر نمی کنند؛ به خصوص 
زمانی که خوشبختی آن دختر باعث به هم ریختن آرامش آنها شود! 
عکس این قضیه هم صادق است. یعنی خیلی از دختر خانمها با وجود 
اینکه طرف مقابلشان را دوست دارند، اما اگر خوشبختی او خلاف منافع 

خودشان باشد ناراحت می شوند.
همسر ایده آل کسی است که به شما شادی و خوشبختی می بخشد و از 
آن حمایت می کند. او به شما اجازه می دهد به فردیت خودتان احترام 
بگذارید و اگر موفقیتی را به تنهایی کسب می کنید از آن لذت ببرید 
و آن را جشن بگیرید. او از آزاد کردن شما نمی ترسد و شما را در بند 
و اسیر خود نمی کند، چون معتقد است عشقی که بین شما جریان دارد 
از هر چیزی قویتر است و هیچ چیزی نمی تواند شما را از او دور کند.

7- او به “ما” اعتقاد دارد نه به “من”
در نهایت اینکه یک فرد ایده آل برای ازدواج، کسی است که به “ما” 
شدن اعتقاد دارد. چنین کسی می داند وقتی ازدواج می کنید فقط زن و 
شوهر هم نیستید، بلکه شریک و رفیق راه همدیگر هم هستید. او می داند 
که شما نیمه دیگرش هستید و بدون وجود شما کامل نیست. داشتن 
این طرز فکر هنگام ازدواج بسیار مهم است، چون کسی که خودش 
را بدون شما کامل نمی داند هرگز رهایتان نخواهد کرد و به عشقتان 

وفادار خواهد ماند.

ازدواجشخصیتهایدرونگراوبرونگراباهمموفقیتآمیزخواهدبود؟

از  مردم  عموم  که  تعریفی  ساده ترین  نیوز،  بهداشت  گزارش  به 
درونگرایی در ذهن دارند، ساکت نشستن و گوشه گیری است؛ تعریفی 
که معمولا با منزوی بودن برابری می کند و از این رو سوءتفاهماتی را 
افراد درونگرا به وجود می آورد. پیرو این کج فکری،  نسبت به رفتار 

کج رفتاری هم به وجود می آید.
 قطعا همه شما بین دوست و آشنا و همکار و همسایه با افرادی بسیار 
ساکت مراوده داشته اید که اشتیاقی به سخن گفتن و اظهارنظر کردن 
بودن در  به  را  تنهایی  اغلب شنونده اند و  افرادی که  ندارند؛  نداشته و 
جمع ترجیح می دهند. اگر مدتی کوتاه در کنارشان باشید، احتمالا از 
سکوتی که بینتان حاکم می شود، حوصله تان سر می رود و حرفی برای 
گفتن با آنان نخواهید داشت. این گروه افراد، درونگرا نامیده می شوند 

که برقراری ارتباط با آنان به عقیده بسیاری دشوار است.
ساده ترین تعریفی که عموم مردم از درونگرایی در ذهن دارند، ساکت 
نشستن و گوشه گیری است؛ تعریفی که معمولا با منزوی بودن برابری 
می کند و از این رو سوءتفاهماتی را نسبت به رفتار افراد درونگرا به 
به وجود می آید.  این کج فکری، کج رفتاری هم  وجود می آورد. پیرو 
قطعا شناخت دنیای فکری و رفتاری درونگراها تا حد زیادی می تواند 
تعامل  ایجاد  باعث  و  کند  خنثی  را  آنان  درباره  منفی  قضاوت های 
ارتباطی سازنده شود. واضح است که ارتباط مؤثر بین افراد، پایه اصلی 

موفقیت در زندگی خانوادگی و کاری است.
طیفِ درونگرایی و برونگرایی

معتقد است درونگرایی و  واقعیت درمانگر  ترابی، روان شناس و  ملیحه 
نفر  یک  بگوییم  که  نیست  طور  این  و  است  طیف  یک  برونگرایی 
بسته  افراد  می گوید:  او  می شود.  محسوب  برونگرا  یا  درونگرا  کاملا 
محیط رشد خود در  تربیت خانوادگی و  به ویژگی های شخصیتیشان، 
نقطه ای از این طیف قرار می گیرند. در واقع همه انسان ها هم ویژگی های 

درونگرایی و هم ویژگی های برونگرایی را در وجود خود دارند، ولی 
بسته به موقعیت، شرایط و هزار عامل دیگر، قسمتی از این ویژگی ها 

در آن ها برجسته تر می شود.
ترابی درباره خصوصیات بارز افراد درونگرا می گوید: این گروه معمولا 
علاقه چندانی به جمع ندارند و تنهایی خود را ترجیح می دهند. شناخت 
درباره  می کنند.  نگاه  عمیق  مسائل  به  دارند.  خود  از  کافی  و  خوب 
اتفاقاتی که برایشان اهمیت دارد، سطحی نگر نیستند. زیاد اهل گپ و 
گفت نیستند و دایره دوستانشان بسیار محدود است. حتی اگر در جمع 
هم قرار بگیرند، زیاد تمایلی ندارند که اظهارنظر کنند و بیشتر شنونده 
هستند. ارتباط سازنده با چنین افرادی صرفا زمانی تحقق می یابد که قادر 
باشیم نقاط مشترکی با آنان پیدا کنیم، در این صورت ارتباط برایمان 

لذت بخش هم خواهد شد.
ازدواج افراد درونگرا و برونگرا

فرد  این است که آیا دو  افراد مطرح می شود  اکثر  برای  پرسشی که 
با ویژگی شخصیتی متفاوت، ازدواج موفقی را شکل می دهند یا خیر؟

یکی  که  فرد  دو  که  است  طبیعی  کاملا  می گوید:  روان شناس  ترابی، 
سر طیف درونگرایی و دیگری سر طیف برونگرایی قرار گرفته است، 
نمی توانند ازدواج موفقی داشته باشند یا روابط خوبی با هم برقرار کنند، 
اما هر چقدر در این طیف به هم نزدیک تر باشند، ارتباط مسالمت آمیزتر 

خواهد شد.
آن  به  مربوط  تست های  و  ازدواج  از  پیش  مشاوره  است  معتقد  وی 
یاری دهنده  طرفین،  شخصیتی  ویژگی های  شناخت  زمینه  در  می تواند 
باشد و می گوید: قبل از انتخاب فرد موردنظر باید حواستان جمع باشد 
اگر زمان آشنایی،  یا خیر.  بیایید  این ویژگی ها کنار  با  که می توانید 
سکوت فرد مقابل، حوصله تان را سرمی برد قاعدتا چنین انتخابی، حتی 
با وجود عشق درست نخواهد بود و شما را در زندگی با چالش هایی 

روبه رو خواهد کرد.
ترابی به این نکته مهم هم اشاره می کند که لازم است افراد بعد از ازدواج، 
همسرتان  اگر  مثلا  بپذیرند؛  را  یکدیگر  رفتاری  و  اخلاقی  تفاوت های 
درونگراست و نیاز به تنهایی و سکوت دارد، نباید او را سرد و بی عاطفه 

بخوانید.
افراد درونگرا شاید به ظاهر سرد و بی عاطفه به نظر برسند، اما آنان هم 
به اندازه ظرف وجودیشان نیاز به عشق و عاطفه را درون خود احساس 

می کنند.
تغییر خصوصیات افراد

آیا ممکن است خصوصیات افراد در طول زمان تغییر کند، مثلا یک فرد 
درونگرا به مرور خصوصیات طیف برونگرا را بیابد یا برعکس؟ بعد از 
دوره کرونا شاهد بودیم برخی افراد اظهار می داشتند آن قدر در خلوت و 
تنهایی مانده اند که به آن خو کرده اند و حتی از آن لذت می برند و دیگر 
نمی توانند مثل سابق جمع را تحمل کنند. آیا این تغییر امکان پذیر است؟
ترابی می گوید: بخشی از خصوصیات رفتاری افراد که ژنتیکی است، در 
طول زمان دستخوش تغییر نمی شود، ولی افراد بنابر خواسته ها و مواردی 
که برایشان مطلوب است، رفتاری را در اولویت قرار می دهند؛ مثلا در 
با بازی است، در نوجوانان، وقت گذراندن با گروه  کودکان، اولویت 
همسالان و استقلال و خودمختاری و در افراد میانسال و سالمند، تجربه 

عشق و تعلق و روابط انسانی.
در واقع این به آن معناست که آدم ها در طول زمان خیلی تغییر نمی کنند، 
اما ممکن است دچار دگرگونی شوند، مثل آنچه در دوره کرونا شاهد 

بودیم.
در آن دوران، افراد برای حفظ سلامت و بقای خود از دیگران فاصله 
می گرفتند و به تدریج این موضوع به یک سبک زندگی موقت در آن 
زمان تبدیل شد. حالا این که در دوره پساکرونا یک فرد همچنان به 
همان سبک زندگی می کند، حتما برایش مطلوب بوده است. ما از شرایط 
و محیط تأثیر می گیریم، اما در نهایت خودمان هستیم که تعیین می کنیم 

آیا این سبک زندگی را ادامه دهیم یا خیر.
تفاوت درونگرایی و انزوا

با  را  دو  این  نباید  و  دارد  وجود  انزوا  و  درونگرایی  بین  باریکی  مرز 
بهار محمودی نصر، روان شناس، معتقد است صرف  اشتباه بگیریم.  هم 
این که کسی کمتر صحبت می کند و کمتر از حد متعارف وارد تعامل 
گسترده با دیگران می شود به معنای آن نیست که درونگراست، احتمال 
دارد وی افسرده و منزوی باشد و باید این دو را شناخت و تفکیک کرد.
وی می گوید: افرادی با مشکلات شخصیتی وجود دارند که در جمع ها 

و میهمانی ها شرکت نمی کنند یا اگر هم شرکت کنند ترجیح می دهند 
زود به خانه برگردند. در کارهای علمی شرکت نمی کنند. وقتی از آنان 
سؤال می شود، پاسخ نمی دهند یا حوصله جواب دادن را ندارند. کارهای 
خود را نصفه کاره انجام می دهند و نام خود را هم درونگرا گذاشته اند، در 

حالی که این نامش طرحواره انزواست و نه درونگرایی.
دلیل  به  انزوا  می دهد:  توضیح  این گونه  را  سخنانش  نصر  محمودی 
مشکلات موجود در زندگی فرد یا ضعف های شخصیتی بروز می کند. 

وقتی فرد در حل مشکل خود ناتوان باشد، منزوی می شود.
که  نوجوانی  بازمی گردد.  والدین  رفتار  به  انزواها  اغلب  اصلی  ریشه 
اما  والدین  منزوی  می شود،  است،  نگرفته  یاد  را  ارتباطی  مهارت های 
رفتارش را به درونگرایی تعبیر می کنند و این کاملا اشتباه است. جالب 
است بدانید گاهی والدینی که بیش از اندازه از فرزند خود نزد دیگران 
تعریف و تمجید می کنند با ایجاد این حس درون فرزند خود که نتواند از 
پسِ این همه تعاریف برآید، او را به سمت منزوی شدن سوق می دهند.

این روان شناس تأکید می کند که درونگرایی هیچ ارتباطی به افسردگی 
انزوا ندارد و یک موضوع ذاتی است. وی می گوید: در درونگرایی  و 
یاد گرفته می شود.  انزوا مدل رفتاری  اما در  نمی شود،  رفتاری آموخته 
درونگرا یک شخصیت سالم است، ولی انزوا و افسردگی ناسالم است. 
باید توجه داشت اگر فرد بیش از حد در این خصوصیت بماند و فعالیت 

اجتماعی نداشته باشد به اختلال تبدیل می شود.
منزوی ها  جزو  معمولا  خجالتی  افراد  نیستند.  خجالتی  افراد  درونگراها 
دسته بندی می شوند که معمولا احساسات ترس و اضطراب و استرس را 

تجربه می کنند.
وی می افزاید: گاهی اوقات برخی اختلالات، افراد را به سمت درونگرایی 
سوق می دهد، مثلا افراد با شخصیت وسواسی ممکن است آن قدر ریزبین 

و نکته سنج  شوند که کناره گیری از جمع را ترجیح  دهند.


